
1

органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

№ 38 (989) 
29 августа
2024 года

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
28.08.2024 № 10/38 
Г. КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О внесении и утверждении изменений в проект 
контракта с главой администрации муниципаль-
ного образования «Город Кирово-Чепецк» Ки-
ровской области 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Кировской области от 08.10.2007 №171-ЗО «О муниципальной службе в 
Кировской области», Уставом муниципального образования городской округ «Го-
род Кирово-Чепецк» Кировской области, решением Кирово-Чепецкой городской 
Думы от 11.10.2023 №11/47 «О размерах и условиях оплаты труда в органах 
местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области» Кирово-Чепецкая городская Дума решила:

1. Внести и утвердить в проект контракта с главой администрации муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденный 
решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 26.12.2007 №21/197 (с изменени-
ями, внесенными и утвержденными решениями Кирово-Чепецкой городской Думы 
от 20.12.2012 №16/93, от 25.03.2015 №4/17, от 31.08.2016 №9/57, от 24.05.2017 
№6/26, от 28.11.2022 №14/64), следующие изменения:

1.1. Слова «на основании Устава муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области (далее - Устав)» заменить словами «на основании 
Устава муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Ки-
ровской области (далее – Устав)».

1.2.Пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 
«5.1. Оплата труда Главы администрации устанавливается за счет средств 

бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
и производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного 
оклада в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы, а также 
из ежемесячных и иных дополнительных выплат, в соответствии с законодатель-
ством Кировской области и Положением «О размерах и условиях оплаты труда 
муниципальных служащих муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области», утвержденным решением Кирово-Чепецкой городской Думы 
от 11.10.2023 №11/47.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опублико-
вания. 

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области
Е.М. Савина 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
28.08.2024 № 10/40
Г. КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О присвоении почетного звания «Почетный 
гражданин муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области»

Рассмотрев решение общественного совета по наградам муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (протокол заседания от 
19.08.2024), в соответствии с Положением «О наградах муниципального обра-
зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», утвержденным решением 
Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.06.2016 №7/43, Кирово-Чепецкая город-
ская Дума РЕШИЛА:

1. Присвоить МЫШКИНУ Владимиру Семеновичу почетное звание «Почетный 
гражданин муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской обла-
сти» за большой вклад в развитие хоккея в России и в городе Кирово-Чепецке.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
Е.М. Савина 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
28.08.2024 № 10/41
Г. КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О присвоении почетного звания «Лауреат пре-
мии имени Я.Ф.Терещенко»

Рассмотрев решение общественного совета по наградам муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (протокол заседания от 
19.08.2024), в соответствии с Положением «О наградах муниципального обра-
зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», утвержденным решением 
Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.06.2016 №7/43, Кирово-Чепецкая город-
ская Дума РЕШИЛА:

1. Присвоить ГОНЧАРОВУ Виталию Викторовичу почетное звание «Лауреат 
премии имени Я.Ф.Терещенко» за большой вклад в экологическое воспитание де-
тей и молодежи, сохранение и приумножение природного наследия родного края.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
Е.М. Савина 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
28.08.2024 № 10/42
Г. КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О присвоении почетного звания «Лауреат пре-
мии имени З.А.Субботиной»

Рассмотрев решение общественного совета по наградам муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (протокол заседания от 
19.08.2024), в соответствии с Положением «О наградах муниципального обра-
зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», утвержденным решением 
Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.06.2016 №7/43, Кирово-Чепецкая город-
ская Дума РЕШИЛА:

1. Присвоить ЧУРИНОЙ Светлане Валентиновне почетное звание «Лауреат 
премии имени З.А.Субботиной» за личный вклад в развитие образования на благо 
города Кирово-Чепецка.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
Е.М. Савина 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
28.08.2024 № 10/43 
Г. КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О внесении изменений в Порядок управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в му-
ниципальной собственности муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

Внести в решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 28.05.2021 № 6/29 «О 
порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской об-
ласти» изменения, изложив пункт 2 в следующей редакции: 

«2. Установить, что администрация муниципального образования «Город Ки-
рово-Чепецк» Кировской области ежегодно, до 1 сентября, представляет в Кирово-
Чепецкую городскую Думу отчет за прошедший год об управлении находящимися 
в собственности муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области акциями акционерных обществ, долями в обществах с ограниченной от-
ветственностью, содержащий в том числе сведения: 



№ 38 (989) 29 августа 2024 года

2

о мерах, направленных на совершенствование системы корпоративного 
управления; 

о целевых и фактически достигнутых характеристиках и показателях; 
обо всех принятых решениях по выплате дивидендов (с указанием суммы ди-

видендов) с указанием крупных плательщиков дивидендов, а также акционерных 
обществ, которыми принято решение о невыплате дивидендов; 

обо всех принятых решениях о распределении чистой прибыли между участ-
никами обществ с ограниченной ответственностью (с указанием размера распре-
деленной чистой прибыли общества) с указанием обществ с ограниченной от-
ветственностью, которыми не принято решение о распределении чистой прибыли 
между участниками общества; 

о результатах финансово-хозяйственной деятельности, динамике рентабель-
ности по чистой прибыли и уровне долговой нагрузки, включая ретроспективную 
динамику и анализ, показатели достаточности собственных средств; 

об итогах проведенных общих собраний акционеров и участников за отчетный год.».
Внести и утвердить в Порядок управления и распоряжения имуществом, на-

ходящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденный решением Кирово-Чепецкой 
городской Думы от 28.05.2021 № 6/29 (с изменениями, внесенными и утвержденны-
ми решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 24.04.2024 № 4/17), следующие 
изменения:

2.1. Пункт 4.3.3 признать утратившим силу.
2.2. Пункт 4.4.9 признать утратившим силу.
2.3. Пункт 4.4.22 изложить в следующей редакции:
«4.4.22. Осуществляет полномочия концедента и уполномоченного органа в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о концесси-
онных соглашениях.».

2.4. Пункт 5.9 признать утратившим силу.
2.5. Пункт 5.10 признать утратившим силу.
2.6. Пункт 5.12 изложить в следующей редакции:
«5.12. Информация о результатах приватизации муниципального имущества 

должна содержать перечень приватизированных в прошедшем году имуществен-
ных комплексов муниципальных унитарных предприятий, акций открытых акцио-
нерных обществ, долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответствен-
ностью и иного муниципального имущества с указанием способа, срока и цены 
сделки приватизации.».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опублико-
вания.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
Е.М. Савина

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
28.08.2024 № 10/44
Г. КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О Порядке принятия решений об установлении 
(изменении) тарифов (платы) на предоставля-
емые услуги и выполняемые работы муници-
пальными учреждениями муниципального обра-
зования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок принятия решений об установлении (изменении) тари-
фов (платы) на предоставляемые услуги и выполняемые работы муниципальными 
учреждениями муниципального образования городской округ «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области. Прилагается.

2. Признать утратившими силу:
решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 30.05.2012 № 8/39 «Об ут-

верждении Порядка принятия решений об установлении (изменении) тарифов на 
предоставляемые услуги и выполняемые работы муниципальными предприятиями 
и тарифов (платы) на предоставляемые услуги и выполняемые работы учрежде-
ниями муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»;

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.09.2013 № 11/61 «О вне-
сении и утверждении изменений в Порядок принятия решений об установлении 
(изменении) тарифов на предоставляемые услуги и выполняемые работы муни-
ципальными предприятиями и тарифов (платы) на предоставляемые услуги и вы-
полняемые работы учреждениями муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опублико-
вания.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области
Е.М. Савина 

Приложение
УТВЕРЖДЕН

решением Кирово-Чепецкой 
городской Думы 

от 28.08.2024 № 10/44
Порядок

принятия решений об установлении (изменении) тарифов (платы) на 
предоставляемые услуги и выполняемые работы муниципальными 

учреждениями муниципального образования городской округ 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок принятия решений об установлении (изменении) 

тарифов (платы) на предоставляемые услуги и выполняемые работы муниципаль-
ными учреждениями муниципального образования городской округ «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области (далее - Порядок) определяет правила принятия ре-
шения об установлении (изменении) тарифов (платы) на предоставляемые услуги 
и выполняемые работы муниципальными учреждениями муниципального образо-
вания городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - муници-
пальное образование), за исключением случаев, предусмотренных федеральными 
законами. 

1.2. Порядок разработан в целях установления единого механизма формиро-
вания тарифов (платы) на предоставляемые услуги и выполняемые работы муни-
ципальными учреждениями муниципального образования (далее - муниципальные 
учреждения), обеспечения их доступности для населения муниципального образо-
вания, а также безубыточности работы муниципальных учреждений.

1.3. Установление тарифов (платы) на предоставляемые услуги и выполняе-
мые работы муниципальными учреждениями осуществляется в связи с:

1.3.1. Принятием муниципального правового акта о создании муниципального 
учреждения, изменении вида деятельности в соответствии с учредительными до-
кументами;

1.3.2. Изменением нормативных правовых актов, действующих на момент 
утверждения тарифов.

1.4. Изменение действующих тарифов (платы) на предоставляемые услуги и 
выполняемые работы муниципальными учреждениями, как правило, производится 
не чаще одного раза в год, за исключением реорганизации муниципальных учреж-
дений, а также существенных изменений внешних экономических условий (цен на 
топливо и материальные ресурсы, изменение норм амортизационных отчислений 
и т.д.).

2. Методы регулирования тарифов
2.1. Методами регулирования тарифов на предоставляемые услуги и выпол-

няемые работы муниципальными учреждениями являются:
2.1.1. Метод экономически обоснованных расходов, который основан на ана-

лизе структуры затрат учреждения в разрезе видов предоставляемых услуг, выпол-
няемых работ.

2.1.2. Метод индексации установленных тарифов на предоставляемые услуги 
и выполняемые работы муниципальными учреждениями в случаях объективных 
изменений условий деятельности учреждений, влияющих на стоимость предостав-
ляемых услуг, выполняемых работ.

2.1.3. Метод сравнительного анализа тарифов на предоставляемые услуги и 
выполняемые работы муниципальными учреждениями, который основан на анали-
зе стоимости аналогичных услуг (работ), предоставляемых (выполняемых) другими 
подобными организациями различных форм собственности.

2.2. В процессе установления (изменения) тарифов на предоставляемые ус-
луги и выполняемые работы муниципальными учреждениями могут использоваться 
различные сочетания методов регулирования тарифов, предусмотренных п. 2.1 на-
стоящего Порядка, а также заключения экспертных организаций.

3. Порядок принятия решений об установлении тарифов (платы) на
предоставляемые услуги и выполняемые работы муниципальными учрежде-

ниями
3.1. Автономное учреждение самостоятельно устанавливает тарифы (плату) 

на относящиеся к его уставной деятельности услуги и работы, которые предостав-
ляются и выполняются им сверх установленного муниципального задания. 

3.2. Администрация муниципального образования устанавливает тарифы 
(плату) на услуги и работы, относящиеся к основным видам деятельности бюджет-
ного учреждения, предусмотренным его уставом, в следующих случаях:

3.2.1. Услуги и работы предоставляются и выполняются бюджетным учрежде-
нием сверх установленного муниципального задания.

3.2.2. Услуги и работы предоставляются и выполняются бюджетным учрежде-
нием в пределах установленного муниципального задания в случаях, определён-
ных федеральными законами.

Порядок определения тарифа (платы) за предоставляемые услуги и выпол-
няемые работы бюджетным учреждением устанавливается муниципальным право-
вым актом администрации муниципального образования. 

Бюджетное учреждение самостоятельно устанавливает тарифы (плату) на 
предоставляемые услуги и выполняемые работы, относящиеся к иным видам дея-
тельности в соответствии с его уставом. 

3.3. Тарифы (плата) на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые ка-
зённым учреждением в рамках приносящей доходы деятельности, устанавливают-
ся муниципальным правовым актом администрации муниципального образования. 

______________



№ 38 (989) 29 августа 2024 года

3

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
28.08.2024 № 10/45 
Г. КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О признании утратившими силу некоторых ре-
шений Кирово-Чепецкой городской Думы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области, Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1. Признать утратившими силу:
решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.02.2015 № 3/6 «Об утверж-

дении Порядка перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюд-
жет муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области части 
прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязатель-
ных платежей»;

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.06.2016 № 7/40 «О внесении 
и утверждении изменений в Порядок перечисления муниципальными унитарными 
предприятиями в бюджет муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области части прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей»;

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.09.2019 № 10/53 «О Поряд-
ке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области части прибыли, 
остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных пла-
тежей»;

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 26.08.2020 № 8/31 «О внесении 
и утверждении изменений в Порядок перечисления муниципальными унитарными 
предприятиями в бюджет муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области части прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей»;

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 28.05.2021 № 6/27 «О внесении 
и утверждении изменений в Порядок перечисления муниципальными унитарными 
предприятиями в бюджет муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области части прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опублико-
вания.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
Е.М. Савина

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
28.08.2024 № 10/46
Г. КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О Положении «О бюджетном процессе в муници-
пальном образовании городской округ «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 
муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образо-
вании городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области». Прилагается.

2. Признать утратившими силу:
решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 28.05.2014 № 6/38 «Об утверж-

дении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области»»;

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.02.2015 № 3/7 «О внесении 
и утверждении изменений в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»»;

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 27.01.2016 № 1/2 «О внесении 
и утверждении изменений в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»»;

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 30.09.2016 № 1/5 «О приоста-
новлении действия части 4 статьи 5 и части 1 статьи 8 Положения «О бюджетном 
процессе в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской обла-
сти»;

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.03.2017 № 4/13 «О внесении 
и утверждении изменений в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»»;

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 27.09.2017 № 11/65 «О внесе-
нии и утверждении изменений в Положение «О бюджетном процессе в муниципаль-
ном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»»;

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 31.01.2019 № 1/3 «О внесении 
и утверждении изменений в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»»;
решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 27.02.2019 № 2/10 «О внесении 

и утверждении изменений в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»»;

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 31.07.2019 № 8/35 «О внесении 
и утверждении изменений в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»»;

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 27.11.2019 № 12/66 «О внесе-
нии и утверждении изменений в Положение «О бюджетном процессе в муниципаль-
ном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»»;

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 17.02.2021 № 2/9 «О внесении 
и утверждении изменений в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»»;

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 27.10.2021 № 2/8 «О внесении 
и утверждении изменений в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»»;

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.03.2023 № 4/17 «О внесении 
и утверждении изменений в Положение «О бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»»;

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 27.12.2023 № 15/69 «О внесе-
нии и утверждении изменений в Положение «О бюджетном процессе в муниципаль-
ном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опублико-
вания.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 
Е.М. Савина 

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

решением Кирово-Чепецкой 
городской Думы 

от 28.08.2024 № 10/46

Положение
«О бюджетном процессе в муниципальном образовании

городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»

Глава 1. Общие положения

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Положения
1. Настоящее Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образо-

вании городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» (далее - Поло-
жение) в соответствии с законодательством Российской Федерации регламентиру-
ет деятельность органов местного самоуправления и иных участников бюджетного 
процесса по составлению и рассмотрению проекта бюджета муниципального об-
разования городской округ «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - му-
ниципальное образование), утверждению и исполнению бюджета муниципального 
образования, контролю за его исполнением, осуществлению бюджетного учета, 
составлению, внешней проверке, рассмотрению и утверждению бюджетной отчет-
ности. 

2. Бюджет муниципального образования - форма образования и расходова-
ния денежных средств, предназначенных для финансового обеспечения задач и 
функций местного самоуправления (далее - бюджет). 

3. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются 
в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными 
федеральными законами, регулирующими бюджетные правоотношения.

Статья 2. Нормативные правовые акты, регулирующие бюджетный процесс в 
муниципальном образовании

Правовую основу бюджетного процесса на территории муниципального об-
разования составляют Конституция Российской Федерации, Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, федеральные законы и законы Кировской области, а так-
же нормативные правовые акты органов государственной власти, регулирующие 
бюджетные правоотношения, Устав муниципального образования, настоящее По-
ложение и иные муниципальные правовые акты, регулирующие бюджетные право-
отношения. 

Статья 3. Правовая форма бюджета 
Бюджет разрабатывается и утверждается в форме решения Кирово-Чепецкой 

городской Думы (далее - городская Дума). 

Глава 2. Бюджетный процесс в муниципальном образовании

Статья 4. Участники бюджетного процесса в муниципальном образовании
1. Участниками бюджетного процесса в муниципальном образовании явля-

ются:
1) глава муниципального образования;
2) городская Дума;
3) администрация муниципального образования;
4) Отделение по Кировской области Волго-Вятского главного управления Цен-

трального банка Российской Федерации и кредитные организации, осуществляю-
щие отдельные операции со средствами бюджета;

5) Управление Федерального казначейства по Кировской области;
6) контрольно-счетная комиссия муниципального образования (далее - кон-



№ 38 (989) 29 августа 2024 года

4

трольно-счетная комиссия);
7) департамент финансов администрации муниципального образования (да-

лее - департамент финансов);
8) главные распорядители бюджетных средств;
9) главные администраторы (администраторы) доходов бюджета;
10) главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета;
11) получатели бюджетных средств. 
2. Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса в муниципаль-

ном образовании и особенности бюджетных полномочий участников бюджетного 
процесса, являющихся органами местного самоуправления, устанавливаются Бюд-
жетным кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним норма-
тивными правовыми актами.

 Администрация муниципального образования осуществляет управление 
муниципальным долгом, осуществляет муниципальные заимствования от имени 
муниципального образования, являясь уполномоченным органом муниципального 
образования, и заключает договоры о предоставлении муниципальному образова-
нию кредитов от кредитных организаций, бюджетных кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, в том числе бюджетных кредитов из 
федерального бюджета на пополнение остатка средств на едином счете бюджета. 

Статья 5. Составление проекта бюджета 
1. Проект бюджета составляется и утверждается сроком на три года (очеред-

ной финансовый год и плановый период) в соответствии с решением городской 
Думы, если законом Кировской области, за исключением закона Кировской области 
об областном бюджете, не определен срок, на который составляются и утвержда-
ются проекты бюджетов городских округов. 

2. Для составления проекта бюджета администрация муниципального обра-
зования принимает муниципальные правовые акты, устанавливающие порядок и 
сроки составления проекта бюджета. 

3. Составление проекта бюджета - исключительная прерогатива администра-
ции муниципального образования. Непосредственное составление проекта бюдже-
та осуществляет департамент финансов. 

4. Проект бюджета направляется департаментом финансов на рассмотрение 
в администрацию муниципального образования до 15 ноября текущего года.

5. В случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период проект решения о бюджете утверждается путем изменения параметров пла-
нового периода утвержденного бюджета и добавления к ним параметров второго 
года планового периода проекта бюджета.

Изменение параметров планового периода бюджета осуществляется в соот-
ветствии с решением городской Думы.

6. Проект бюджета подлежит обсуждению на публичных слушаниях.

Статья 6. Состав показателей решения о бюджете 
1. Решение о бюджете должно содержать:
1) общий объем доходов бюджета;
2) общий объем расходов бюджета;
3) дефицит (профицит) бюджета; 
4) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение пу-

бличных нормативных обязательств;
5) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на плано-

вый период;
6) размер резервного фонда администрации муниципального образования; 
7) объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда; 
8) верхние пределы муниципального внутреннего долга, муниципального 

внешнего долга (при наличии у муниципального образования обязательств в ино-
странной валюте) по состоянию на 1 января года, следующего за очередным фи-
нансовым годом и каждым годом планового периода (по состоянию на 1 января 
года, следующего за очередным финансовым годом), с указанием в том числе верх-
него предела долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации, 
муниципальным гарантиям в иностранной валюте (при наличии у муниципального 
образования обязательств по муниципальным гарантиям в иностранной валюте);

9) объем расходов на обслуживание муниципального долга;
10) общий объем бюджетных ассигнований на исполнение муниципальных 

гарантий по возможным гарантийным случаям;
11) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и пла-
новом периоде;

12) случаи осуществления казначейского сопровождения средств, источни-
ком финансового обеспечения которых являются средства, предоставляемые из 
бюджета.

2. Решением о бюджете могут быть установлены условия предоставления 
средств из бюджета. 

3. Решением о бюджете утверждаются: 
1) перечень статей источников финансирования дефицитов бюджетов;
2) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам клас-

сификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;
3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муници-

пальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 
(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на оче-
редной финансовый год и плановый период;

4) ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год 
и плановый период;

5) перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению 
за счет средств бюджета, с указанием бюджетных ассигнований по ним; 

6) источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый 
год и плановый период;

7) программа муниципальных внутренних заимствований на очередной фи-
нансовый год и плановый период;

8) программа муниципальных внешних заимствований на очередной финан-
совый год и плановый период;

9) программа муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации на 
очередной финансовый год и плановый период;

10) прогнозируемые объемы поступления доходов бюджета по налоговым и 
неналоговым доходам по статьям, по безвозмездным поступлениям по подстатьям 
классификации доходов бюджетов;

11) бюджетные инвестиции, планируемые к предоставлению юридическим 
лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными уни-
тарными предприятиями. 

Статья 7. Документы и материалы, представляемые одновременно с проек-
том бюджета 

Одновременно с проектом решения о бюджете в городскую Думу представ-
ляются:

1) основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 
образования;

2) предварительные итоги социально-экономического развития муниципаль-
ного образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемые 
итоги социально-экономического развития муниципального образования за теку-
щий финансовый год;

3) прогноз социально-экономического развития муниципального образова-
ния;

4) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем рас-
ходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период либо утвержденный среднесрочный финансовый план;

5) пояснительная записка к проекту бюджета;
6) верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел 

муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за 
очередным финансовым годом и каждым годом планового периода; 

7) оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;
8) предложенные городской Думой, контрольно-счетной комиссией проекты 

бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения раз-
ногласий с департаментом финансов в отношении указанных бюджетных смет;

9) паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ (проекты измене-
ний в указанные паспорта);

10) реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств 
бюджета;

11) расчеты по статьям классификации доходов бюджета и источников финан-
сирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

12) реестры источников доходов бюджета муниципального образования.

Статья 8. Внесение на рассмотрение и рассмотрение проекта бюджета го-
родской Думой

1. Администрация муниципального образования вносит на рассмотрение 
городской Думы проект решения о бюджете не позднее 15 ноября текущего года.

2. Одновременно с проектом бюджета в городскую Думу представляются до-
кументы и материалы в соответствии со статьей 7 настоящего Положения. 

3. Проект бюджета направляется городской Думой в течение 2 рабочих дней 
депутатам и в контрольно-счетную комиссию.

4. Контрольно-счетная комиссия проводит экспертизу проекта бюджета и в 
течение 14 рабочих дней со дня принятия проекта к своему рассмотрению готовит 
заключение.

Заключение контрольно-счетной комиссии направляется главе муниципаль-
ного образования, в постоянную комиссию по бюджету, финансам и налогам город-
ской Думы и в администрацию муниципального образования.

Заключение контрольно-счетной комиссии рассматривается на постоянной 
комиссии по бюджету, финансам и налогам городской Думы.

5. Постоянная комиссия по бюджету, финансам и налогам городской Думы 
по результатам рассмотрения проекта бюджета на постоянных комиссиях готовит 
перечень замечаний, изменений и предложений постоянных комиссий городской 
Думы и в письменном виде направляет его в администрацию муниципального об-
разования для доработки проекта бюджета.

6. Проект бюджета дорабатывается администрацией муниципального образо-
вания в течение 5 рабочих дней и направляется в городскую Думу.

7. Проект бюджета принимается в одном чтении.
8. Решение о бюджете вступает в силу с 1 января очередного финансового 

года и действует по 31 декабря финансового года, если иное не предусмотрено 
Бюджетным кодексом Российской Федерации и (или) решением городской Думы 
о бюджете. 

9. Решение о бюджете подлежит официальному опубликованию не позднее 
10 дней после его подписания в установленном порядке. 

Статья 9. Исполнение бюджета
Исполнение бюджета обеспечивается администрацией муниципального об-

разования.
Организация исполнения бюджета возлагается на департамент финансов. 

Исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассо-
вого плана. Бюджет исполняется на основе единства кассы и подведомственности 
расходов. 

Остатки средств бюджета на начало текущего финансового года, предусмо-
тренные абзацем третьим части 3 статьи 96 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, могут быть использованы на исполнение расходных обязательств, возника-
ющих в связи с осуществлением органами местного самоуправления полномочий 
по вопросам местного значения муниципального образования, путем внесения 
соответствующих изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год.

Статья 9.1. Дополнительные основания для внесения изменений в сводную 
бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете

1. В соответствии с приказами начальника департамента финансов допол-
нительно к основаниям, установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации, может осуществляться внесение изменений в сводную 



№ 38 (989) 29 августа 2024 года

5

бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете по следующим 
основаниям:

1) в случае принятия законов Кировской области о внесении изменений в 
закон Кировской области об областном бюджете на текущий финансовый год (те-
кущий финансовый год и плановый период), постановлений Правительства Киров-
ской области о распределении (внесении изменений в распределение) межбюд-
жетных трансфертов;

2) в случае перераспределения бюджетных ассигнований по отдельным 
разделам, подразделам и целевым статьям (муниципальным программам и не-
программным направлениям деятельности), группам (подгруппам) видов расхо-
дов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных 
ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в 
текущем финансовом году (текущем финансовом году и плановом периоде), при 
условии, что уменьшение бюджетных ассигнований по коду классификации расхо-
дов бюджета, с которого происходит перераспределение бюджетных ассигнований 
на другие расходы, не превышает 20 процентов и увеличение бюджетных ассигно-
ваний по соответствующей целевой статье расходов не превышает 20 процентов;

3) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на сумму средств, 
необходимых для выполнения условий софинансирования (предоставления 
средств), установленных для получения целевых межбюджетных трансфертов, 
в том числе путем введения новых кодов классификации расходов бюджетов, в 
пределах общего объема расходов бюджета, установленного решением о бюджете;

4) в случае перераспределения ассигнований, предусмотренных в соответ-
ствии с решениями городской Думы на осуществление социальной поддержки от-
дельных категорий граждан, после подтверждения в установленном порядке по-
требности в соответствующих бюджетных ассигнованиях;

5) в случае уточнения источников финансирования дефицита бюджета при 
получении бюджетных кредитов из областного бюджета, бюджетных кредитов на 
пополнение остатков средств на счете бюджета;

6) в случае изменения порядка применения бюджетной классификации Рос-
сийской Федерации;

7) в случае утверждения правовыми актами Кировской области перечня про-
ектов, прошедших конкурсный отбор и подлежащих оплате за счет межбюджетных 
трансфертов;

8) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными 
распорядителями бюджетных средств, установленных решением о бюджете, в 
пределах объема бюджетных ассигнований;

9) в случае поступления инициативных платежей для реализации каждого 
инициативного проекта, в том числе путем введения новых кодов классификации 
расходов бюджетов;

10) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на сумму средств, 
необходимых для возврата средств в областной бюджет, в том числе по представ-
лениям, предписаниям органов государственного (муниципального) финансового 
контроля, требованиям главных распорядителей бюджетных средств областного 
бюджета, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов бюд-
жетов, в пределах общего объема расходов бюджета, установленного решением 
о бюджете.

2. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, уста-
новленным частью 1 статьи 9.1 настоящего Положения, осуществляется в преде-
лах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете, за 
исключением оснований, установленных пунктами 1, 7 и 9 части 1 статьи 9.1 По-
ложения, в соответствии с которыми внесение изменений в сводную бюджетную 
роспись может осуществляться с превышением общего объема расходов, утверж-
денных решением о бюджете.

3. Департамент финансов направляет в городскую Думу и контрольно-счет-
ную комиссию информацию о внесении изменений в утвержденные показатели 
сводной бюджетной росписи бюджета в течение 3 рабочих дней со дня внесения 
указанных изменений.

Статья 10. Внесение изменений в решение о бюджете 
1. Администрация муниципального образования представляет проект реше-

ния о внесении изменений в решение о бюджете на рассмотрение и утверждение 
городской Думе.

Одновременно с проектом указанного решения предоставляется пояснитель-
ная записка с обоснованием вносимых изменений по доходам и расходам бюджета.

 2. В случае снижения в текущем финансовом году прогнозируемого на теку-
щий финансовый год общего объема налоговых и неналоговых доходов бюджета 
более чем на 10 процентов по сравнению с первоначальным объемом указанных 
доходов, предусмотренных решением о бюджете, положения указанного решения о 
бюджете в части, относящейся к плановому периоду, могут быть признаны утратив-
шими силу на основании решения городской Думы.

 3. Городская Дума в течение 2 рабочих дней направляет проект решения о 
внесении изменений в решение о бюджете для проведения экспертизы и составле-
ния заключения в контрольно-счетную комиссию и на рассмотрение в постоянную 
комиссию по бюджету, финансам и налогам городской Думы.

Контрольно-счетная комиссия проводит экспертизу в течение 7 дней с момен-
та представления документов на рассмотрение.

Заключение контрольно-счетной комиссии направляется главе муниципаль-
ного образования, в постоянную комиссию по бюджету, финансам и налогам город-
ской Думы и в администрацию муниципального образования.

Заключение контрольно-счетной комиссии рассматривается на постоянной 
комиссии по бюджету, финансам и налогам городской Думы.

4. Городская Дума принимает к рассмотрению проект решения о внесении 
изменений в решение о бюджете.

Статья 11. Составление, представление и утверждение бюджетной отчетно-
сти

1. Главные администраторы бюджетных средств составляют бюджетную от-
четность на основании представленной им бюджетной отчетности подведомствен-
ными получателями бюджетных средств, администраторами доходов бюджета, ад-

министраторами источников финансирования дефицита бюджета и представляют 
ее в департамент финансов в установленные им сроки. 

2. Бюджетная отчетность муниципального образования составляется депар-
таментом финансов на основании бюджетной отчетности главных администрато-
ров бюджетных средств. 

3. Бюджетная отчетность муниципального образования является годовой. 
Бюджетная отчетность муниципального образования включает:

1) отчет об исполнении бюджета;
2) баланс исполнения бюджета;
3) отчет о финансовых результатах деятельности;
4) отчет о движении денежных средств;
5) пояснительную записку.
Отчет об исполнении бюджета является ежеквартальным. 
4. Бюджетная отчетность муниципального образования представляется де-

партаментом финансов в администрацию муниципального образования не позднее 
25 марта текущего года. 

5. Отчет об исполнении бюджета за первый квартал, полугодие и девять ме-
сяцев текущего финансового года утверждается администрацией муниципального 
образования и направляется в городскую Думу и контрольно-счетную комиссию. 

6. Годовой отчет об исполнении бюджета утверждается решением городской 
Думы. 

Статья 12. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета
1. Годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в городской 

Думе подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджет-
ной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заклю-
чения на годовой отчет об исполнении бюджета.

2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета осуществляет-
ся контрольно-счетной комиссией в порядке, установленном настоящим Положе-
нием, с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и с 
учетом особенностей, установленных федеральными законами.

3. Администрация муниципального образования не позднее 25 марта текуще-
го года представляет годовой отчет об исполнении бюджета (форма) для подготов-
ки заключения на него в контрольно-счетную комиссию.

Департамент финансов не позднее 25 марта текущего года представляет го-
довую бюджетную отчетность главных администраторов бюджетных средств в кон-
трольно-счетную комиссию для внешней проверки.

4. Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных ад-
министраторов бюджетных средств и годового отчета об исполнении бюджета (фор-
ма) оформляются заключениями контрольно-счетной комиссии в срок не позднее 
25 апреля текущего года, которые направляются в департамент финансов. В де-
партамент финансов направляются заключения по результатам внешней проверки 
годовой бюджетной отчетности по каждому главному администратору бюджетных 
средств, в администрацию муниципального образования - заключение на годовой 
отчет об исполнении бюджета (форма).

Статья 13. Представление, рассмотрение и утверждение годового отчета об 
исполнении бюджета городской Думой

1. Годовой отчет об исполнении бюджета не позднее 25 апреля текущего года 
представляется администрацией муниципального образования в городскую Думу.

2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета в городскую 
Думу представляются:

1) пояснительная записка к годовому отчету об исполнении бюджета, содер-
жащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выпол-
нении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджет-
ных ассигнований;

2) проект решения об исполнении бюджета;
3) иная бюджетная отчетность об исполнении бюджета, предусмотренная ча-

стью 3 статьи 11 настоящего Положения;
4) отчет о состоянии муниципального внутреннего долга на начало и конец 

отчетного финансового года;
5) отчет о состоянии муниципального внешнего долга на начало и конец 

отчетного финансового года (при наличии у муниципального образования обяза-
тельств в иностранной валюте);

6) информация об использовании бюджетных ассигнований муниципального 
дорожного фонда за отчетный финансовый год;

7) информация об использовании бюджетных инвестиций в объекты капи-
тального строительства муниципальной собственности муниципального образо-
вания или на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 
собственность муниципального образования, бюджетных инвестиций юридическим 
лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными уни-
тарными предприятиями, в объекты капитального строительства или на приобре-
тение объектов недвижимого имущества с разбивкой по объектам капитального 
строительства или объектам недвижимого имущества;

8) отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда адми-
нистрации муниципального образования.

3. Документы, указанные в части 2 настоящей статьи, не позднее 25 апреля 
текущего года представляются администрацией муниципального образования в 
контрольно-счетную комиссию.

4. Контрольно-счетная комиссия готовит заключение на отчет об исполнении 
бюджета и не позднее 21 мая текущего года направляет его в городскую Думу, а 
также в администрацию муниципального образования.

5. Отчет об исполнении бюджета подлежит обсуждению на публичных слу-
шаниях.

6. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета го-
родская Дума принимает решение об утверждении либо отклонении решения об 
исполнении бюджета.

В случае отклонения городской Думой решения об исполнении бюджета оно 
возвращается для устранения фактов недостоверного или неполного отражения 
данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц. 



№ 38 (989) 29 августа 2024 года

6

Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.
Информационный бюллетень сверстан с готового набора и отпечатан в ООО «Кировская областная типография»,

г. Киров, ул. Ленина, 2в, тел./факс 38-34-34. Тираж 20. Заказ № 2634. 2024 г. 
Ответственный за выпуск: Елькина Л.А. Распространяется бесплатно.

Статья 14. Решение об исполнении бюджета 
Решением об исполнении бюджета утверждается отчет об исполнении бюд-

жета за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и 
дефицита (профицита) бюджета.

Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета за отчетный 
финансовый год утверждаются показатели:

1) доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов;
2) расходов бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета;
3) расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджетов;
4) источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации 

источников финансирования дефицитов бюджетов.
_______________






